Ezechiele supra v. 13 : *Sextam partem Ephi de coro frumenti, et sextam partem Ephi de coro hordei : mensura quoque olei, batus olei decima pars cori est.* Corus Hebr. chomar, quod acer-
vum significat ; quare nullum est vas, quod tantum capiat, mensurete, quantum cori nomen importat. Sicut nulla est pecunia, quæ talenti valorem adæquet, sed est potius quædam ingens pecuniarum summa. Neque apud Hispanos ulla mensura est, quæ dicatur Cahiz, sed est summa, seu acervus frumenti, qui duodecies implet Hispanicam fanebam. Sic corus summa quædam est omni vase mensorio capacior, quæ cùm metitur arida, ephi, cum liquida, batum decies complet. Quantum tamen capiat corus divinenter alii, quibuscum nobis etiam est divinandum. Quidam corum tantum capere, aut numerare putant, quantum camelus, alii quantum asinus portare possit, et ideò asinum dictum esse credunt chomor, quia illi חומר unus, id est, corus unus, pondus est. Josephus lib. 15 Antiq. cap. 12, decem Atticos medimnos uno coro contineri existimat. In re usque adeò incertâ placet, quod Hieronymo placuit in prædictum Ezechie is locum, et Levit. 27, v. 26; Isai. 5, v. 10, ubi pro coro vertit, *modios triginta*. Quod etiam opinatur Epiphanius lib. de ponderibus, et addit corum onus esse camelii, in quā sententiam magis inclinat Mariana libro de ponderibus et mensuris cap. 10. Quòd si modius duos Hispánicos celemines implet, efficitur corum quinque fanebam mensuram implere. Alii aliquid dicunt amplius, quā de re ali pluribus; mihi pro meo instituto in præsentia satis. Quare similæ centum et quinquaginta, farinæ trecentæ fanebam in regiam mensam quotidie impendebantur. Simila flos est farinæ, ut ab Hispánis dicitur, id est, quod è farinâ magis est delicatum ac purum, farina dicitur, aut quod reliquum est extracta similâ, aut certè ex quā nihil est ad aliorum delicias è culmo detractum, et id potius.

VERS. 23. — **DECEM BOVES PINGUES, ET VIGINTI BOVES PASCUALES.** Boves pingues illi dicuntur, qui peculiari aliquo studio ad mensarum delicias, et morosam potentiorum gulam sag-
natur, qualis erat saginatus ille vitulus, quo pater filium perditum post longos errores latus excepit, Lucæ cap. 15. Pascuales verò, qui assumuntur è pascuis, quales sunt communiter illi, quibus populariter vescuntur homines, et qui non tam delicias, quām alimenta captant, qualis erat vitulus, quem occidit mulier Pytho-

nissa, ut Saulem penè exanimatum reficeret ; et quo Abraham tribus Angelis convivum instruxit hospitale : illa enim vitulum pascualem occidisse dicitur lib. 1, cap. 28, v. 14 ; hic verò de armento vitulum è pascuis assumpsisse Gen. 18, cap. 7. Quibus addebat arietes centum, præter alia plurima, quæ venationis nomine significantur, quales sunt ce vi, capræ, doread s, bubali et aves, quæ captæ sunt au-
cujo. Nam et hæ omnes venationis nomine continentur ; et ad hæc aves altiles, id est, quæ præcipuo quodam studio, atque artificio pinguescent. Ubi Vulgatus *bubalus*, Hebr. est *tachmur*, cuius vocis significatio obscura : Hieronymus tam hic, quam Deut. cap. 14, v. 5, bubalam reddit, quod genus bovis est agrestis, quod jam cicuratum est, et sub jugum ad opus rusticum actum. Alii è genere caprarum faciunt, quæ sunt doreades, et ibices, et quæ rupicolæ vocantur. Aves altiles H braicē *barburim*, quæ sunt juxta suum præsepe, ubi sūper habent paratam escam, sive in cavea, sive in alio laxiori quidem loco, inclusæ tamen. Quidam capones esse credunt, quibus execto lumen ardore, tenerior est multò atque suauior caro.

VERS. 24. — **IPSE ENIM OBTINERAT OMNEM REGIEN, QUÆ ERAIT TRANS FLUVIUM A THAPSA USQUE AD GAZAM.** Quo loco sit Thapsa, nihil habemus ex Scripturâ certum, neque l'quid de hâc civitate apud interpretes invenio ; tantum lib. 4 Regum 15, Thapsa à Manahem fuisse vehementer afflictam, ubi os enditur illam non abesse longius à Thersa. Quod si ita esset, non admodum patebat l' te regnum Salomonis, cùm inter Thapsam et Gazam non multum esset interjectum spatiis. Quare arbitrator aliam esse Thapsam in extremis finibus terræ promissionis ; et forta se intra, suo complexu, provincias continebat alias, quas sibi David fecerat vctigales, quæque Salomonis thura ex fœdere pendebant. Quòd autem illa Thapsa, de quâ lib. 4 Regum, diversa sit ab hâc, videtur verisimile, quia hæc dicitur esse trans flumen ; illi autem alter, si fuit vicina atque subjecta Thersæ, convenire non potuit, quia neque fuit trans flumen, sive Euphratem intelligas, sive Jordanem, cùm Thersa esset in finibus Israel, et capu olim decem tribuum ; neque procul à Silo, 3 Reg. cap. 14, v. 2, et Josue c. 12, vers. 24, cum illis civitatibus numeratur, quæ erant intra definitos terminos Israel, quæ tunc dicebantur trans Jordanem, quia revera cum ex Argpto et deserto in ter-

ram promissionis castra moverent, trans Jordanem erant, neque in terram illam ingressi sunt, nisi Jordane transmissio. Atque ideo cum illis civitatibus connumeratur, quas esse in terra promissionis dubitare potest nemo. Adrichomius Thapsam in eâ parte tribus Manasse constituit, quæ est intra Jordanem. Abulensis in lib. 4 Reg. cap. 15, q. 22, in parte septentrionali statuit extrema terræ promissionis. Sanè nihil est certum. Esse ultra Jordanem, et pertinere ad illas tribus quæ ultra Jordanem subsistere in regione Galaad, ex eo fit probabile, quia statim alii reges externi, in eâdem regione, trans Jordanem nimirum, esse dicuntur, hi verò sunt Syri, Ammonitæ, Moabitæ, et Idumæi. Illud mili verisimile, quo cumque loco hanc urbem sitam esse putas, pertinere ad terminos Israel, provinciasque non fœderatas, sed subjectas Salomonis imperio. Hæc enim omnia, quæ in regiæ domus sumptus conferebantur, ab illis curabantur duodecim præfectis, quos totidem Israelitici imperii provinciis præposuit Salomon; suppeditari autem ab eo imperio facilè posse ad tot impensas necessaria, ex eo probat, quia à Thapsa ad Gazam usque patebat Salomonis dominatus.

Quare non placet Josephus lib. 8 Antiq. cap. 2, qui hos sumptus conferri dicit ex barbaris, fœderatisque populis, quos David sibi, Salomonique filio reddidit vectigales per alios præfectos, quos in eam curam rex ipse constituit, quod cum Scripturâ sacrâ nullo modo concinit, quæ præfectos dicit à rege constitutos pro regio penu, et provincias nominat, unde ad illos sumptus necessaria mittebantur. Sic autem ibi Josephus, postquam de præfectis egreditur, de quibus supra vers. 7 : Erant præter ea regi alii præfecti, qui Syriorum, cætero rumque barbarorum Euphratem inter et Ægyptum incolentium gubernabant regiones, tributa ex eis colligendo. Hi barbari conferebant in quotidianos regiæ mensæ sumptus similæ coros triginta, farinæ sexaginta : saginatos boves decem, et pascuales viginti : et saginatos agnos centum, præter capturas venationum, quæ constabat cervis, ac bubalis, præterque aves, et pisces. Scio à fœderatis populis conferri plurima, verum illa, aut in extraordinarias mensarum impensas, aut in templi et sacrificiorum sumptus, aut alias subtractiones ædificiorum, aut ornamentorum nitorem, et gloriam impendi potuerunt. Neque enim omnem regum, lauto-

rumque hominum censem solus venter absurbit. Quantum regiis opibus ex externorum sive tributis, sive munieribus accesserit, dicemus suis locis. Interim vide 3 Reg. 10, versiculo 18 et 24, et 2 Paralipomenon 9, vers. 1.

ET CUNCTOS REGES ILLARUM REGIONUM. Nempe, quæ erant trans flumen, puta Ammonitarum, Moabitarum, Idumæorum, Syriæ, Damasci et alios, quos subjugavit David, fecitque tributarios, de quibus libro secundo Reg. capite octavo. Ille enim regiones ultra Jordanem sunt, atque vicinæ tribui Gad et Ruben, et dimidiæ tribui Manasse, quæ separatæ ab aliis ultra Jordanem considererunt. Obtinebat autem Salomon reges illos, alio, quam provincias Israelitidas, jure, non ita ut illos moderaretur, aut in officio bonorum civium, aut in Hebræorum religione contineret, sed ut ab illis stata et certa ex pacto exigeret vectigalia, et ad alia præstanta tunc ex pacto compeleret, quando publica ratio, et legitimus usus postularet.

VERS. 26.— ET HABEBAT SALOMON QUADRAGINTA MILLIA PRÆSEPIA EQUORUM CURRILIJ, ET DUODECIM MILLIA EQUESTRIUM (1). Curriles, seu etiam cu-

(1) « Les quarante mille écuries de Salomon, dit Voltaire, ne sont pas de trop après les quatre-vingt-dix mille muids de farine. » C'est ce que nous lisons encore en deux éditions, et voilà quatre-vingt-dix mille muids, au lieu de soixante-dix mille. Nous verrons tout à l'heure que quarante mille écuries pourraient être de trop, après trente-deux muids que donnent l'hébreu et toutes les versions. Nous devons auparavant rendre compte de ce que le critique a avancé sur ce sujet dans ses autres productions.

« Salomon, dit-il, avait quarante mille écuries et autant de remises pour ses chariots, douze mille écuries pour sa cavalerie, etc. Les commentateurs avouent que ces faits ont besoin d'explication, et ont soupçonné quelque erreur de chiffre dans les copistes, qui seuls ont pu se tromper. »

« Salomon, dit-il encore, selon le troisième livre des Rois, avait quarante mille écuries pour les chevaux de ses chariots. Quand chaque écurie n'aurait contenu que dix chevaux, cela n'aurait composé que le nombre de 400,000, qui, joints à ses douze mille de selle, eût fait 412,000 chevaux de bataille. C'est beaucoup pour un melk juif qui ne fit jamais la guerre. Cette magnificence n'a guère d'exemple dans un pays qui ne nourrit que des ânes, et où il n'y a pas aujourd'hui d'autre monture; mais apparemment que les temps sont changés, » etc.

Ces plaisanteries pourraient bien aboutir à faire rire les lecteurs réfléchis aux dépens du railleur, quand ils sauront qu'il a traduit le passage qu'il nous objecte sur le latin de la Vulgate, et non sur le texte original, et que ce